# Ad Romanos

tur inquit est sacramentum coiunctionis indissolubilis Christi et ecclesie vel verbi et humane nature in persona Christi. Eph. 2. Sacramentum hoc magnum et scđo ibi. Si autem mortuus est manifestat in exemplo quod obligatio legis soluit post mortem dicēs. Si autem viri mulieris fuerit mortuus mulier per mortem viri soluta est a lege mariti. id est a lege matrimonii qua obligata viro. Cum enim ut augustinus a libro de nuptiis et concupiscentia nuptie sint bona mortalium non se extendit obligatio nuptiarum post vitam mortalem. Et propter hoc in resurrectione quando erit vita immortalis neque nubent neque nubentur ut dicitur mattheus 22. Ex quo patet si aliquis moriat et resurgat sicut in lazaro accidit. non erit virus qui fuerat nisi de nouo cum Iesu confortabatur. Sed contra hoc inducit quod habetur hebreus 1. Accepterunt mulieres de resurrectione mortuorum suos. Sed sciendū est quod mulieres non receperunt maritos suos sed suos filios. sicut mulier quodam per heliam ut habetur tertius. p. 17. Et alia per heliam ut habeat quarti. p. 4. Alter autem se habet in sacramentis quod imprimunt characterem qui est quodam consecratio anime immortalis. Deus autem consecratio manet usque ad manum res consecrata sicut pater in consecratione ecclesie vel altaris. Et ideo si baptizatur vel confirmatur vel ordinatus morietur et resurgat non debet iterum eadem sacramenta accipere. Neinde cui dicitur. Ergo vivente te manifestat quod dixerat per signum. et primo quodcum ad obligationes matrimonij quod durat in muliere viuente viro. cuius signum est quod vocat adultera si fuerit cum alio viro. s. ei carnaliter commixta viuente viro suo. Ieremiā 3. Si dimiserit vir uxori sua et recedens ab eo duxerit virum alterum. nūquid non polluta et contaminata est mulier illa. scđo ibi. Si autem mortuus est. Inducit signum quodcum ad hoc quod obligatio legis matrimonij soluit per mortem dicens quod si vir eius. s. mulieris mortuus fuerit liberata est mulier a lege viri. id est quod obligabatur viro ut non sit adultera si fuerit cum alio viro carnaliter ei commixta perterrita si ei matrimonialiter coniungatur. pater cor. 7. Si dormierit vir eius. s. mulieris liberata est. cui vult nubat. Ex quodcumque sedē nuptie vel tertie vel quā sunt fīm se licite et non solū per dispensationem. ut videat dicere cristus quod super mea dicitur quod sicut moyses permisit libellū repudij ita apostolus permisit sc̄bas nuptias. Nulla est enim ratio si lex matrimonialis soluit per mortem quem non licet coniugi remanenti ad sedē vota transire. Quod autem aplustus dicit pater thomasi. 3. Quod opteret eum esse unum uxoris virum. non hoc dicit quod sedē nuptie sint illicite sed propter defectum sacramenti quod non esset unus unus sicut Christus est sponsus unius ecclesie. Neinde cum dicit. Itaque fratres mei. te. concludit principale propositionem dicens. Itaque te. id est per hoc quod estis facti membra corporis Christi simul cum eo mortui et sepulti ut supra est habitus mortificati estis in legi. id est quodcum ad hoc quod cessat in vobis obligatio legis. ita s. ut iam sitis alteri. s. Christi eius legi subiecti. qui ex mortuis resurrexis. in quo et vos resurgententes nouam vitam assumpti. Et ita non legem portis vite. sed legem non uitae tenemini obligati. videat autem esse dissimilitudo quodcum ad hoc quod in precedentibus excepito vir moriebat et remanebat mulier absque obligatione legis. Hic autem illi qui soluit ab obligatione dicens mori. sed si recte consideremus utrumque est eiusdem rationis quod cum matrimonio sit inter duos sicut quedam relatio non refert quicunque eorum morientur ad hoc quod tollat lex matrimonij. utrumque enim pertinet manifestum est quod per mortem quam conorimur Christo cessat obligatio veteris legis. Ne inde cui dicit. Ut fructificemus. ostendit utilitate p̄dicta liberationis. Et circa hoc tria facit. Primum ponit utilitatem dicens. Ut fructificemus deo. per hoc enim quod sumus facti membra Christi in Christo manentes possimus fructum boni op̄is facere ad honorem dei. Iohannes 15. Sicut palme non potest ferre fructum te. scđo ibi. Cum enim essemus te. ostendit quod iste fructus impeditebatur quoniam eramus sub seruitute legis dicens. Cum essemus in car-

ne. i. subiecti concupiscentiis carnis infra. 8. Nos autem non essemus in carne sed in spiritu. passiones autem et affectiones petitorum quodcumque erant per legem vel notificate vel augmentate occasione ut supra patitur copabatur in membris nostris. i. mouebatur membra nostra. Iohannes 4. Unde bella et litigia. nonne ex concupiscentiis. Et hoc ut fructificaret mortuus. t. ut sacerdotem fructum mortuus. Iacobus primo. Propter cuius cum consummatum fuerit generat mortem. tertio ibi. Hunc autem soluti ostendit quod p̄dicta utilitas acquiritur ab his quod sunt liberati a seruitute legis vitios. Hunc autem soluti sumus per gratiam Christi a lege mortis. id est a frumentitate legis mortis. Alio quod corporaliter occidebat absque misericordia. hebreus 10. Irrutatq; facies legem mortis. id est. Ut possit dicens lex mortis quod spūlāt occidebat per occasionem secundum illud. scđo cor. 3. Propter occidit te. In qua lege nos tollit servus qui seruit sub lege. Galatians 3. Propter autem quod veritas fides sub lege custodiebamur. Ita s. sumus soluti ut seruamur in novitate spiritus. i. in spiritu renouari per gratiam Christi. ezechiel 36. Dabo vobis cor nouum et spiritum novum ponam in medio vestre. non in vestitate vestre. i. non secundum veterem legem. Alio non in vetustate petra quā littera legis auferre non potuit. p̄s. Invenierunt inter eos inimicos meos.

## Lectio secunda.

Vid ergo dicemus lex p̄ceptum est. Absit. Sed p̄ceptum non cognoui nisi per legem. Nam concupiscentia nesciebam. nisi lex diceret. Non concupisces. Occasione autem accepta p̄ceptum per mandatum operatum est in me oīem concupiscentia. Sine lege enim p̄ceptum mortuum erat. Ego autem vivens a sine lege aliquā. Sed cum venisset mandatum p̄ceptum reuixit. Ego autem mortuus sum et inuentus est mihi mandatum quod erat ad vitam: hoc esse ad mortem. Nam p̄ceptum occasione accepta per mandatum seduxit me: et per illud occidit. Itaque lex quidē sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quid ergo bonum est: mihi factum est mors. Absit. Sed peccatum ut appareat p̄ceptum per bonum operatum est mihi mortem. ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

Postquam aplustus ostendit quod per gratiam Christi liberamur a servitude legis et quod ista liberatio est utilitas. Hic rūderet cuiusdam oblationem quod ex p̄missis occasione habebat per quam videlicet per lex vestitum non sit bona. Et circa hoc duo facit. Primum soluit oblationem per quam videlicet legem non esse bonam. scđo ostendit legem esse bonam ibi. Scimus enim te. Circa primū duo facit. Primum p̄ponit oblationem quodcum ad ipsam legem. scđo soluit ibi. Itaque lex quidē sancta te. Dicit ergo pater. Secundū quod p̄missiones p̄ceptorum erant per legem et quod est lex mortis. quid ergo dicemus ex hijs sequitur. Namquid dicemus quod lex est p̄ceptum. Alio quod potest intelligi duplū. Uno modo quod lex p̄ceptum doceat sicut dicit Jheronimus 10. Leges populoꝝ rāne sunt quodammodo vanitez docet. Alio vero lex dicit p̄ceptum quod ille qui legem dedit peccauerit talē legem ferendo et hec duo inuice se p̄sequuntur quod si lex p̄ceptum doceat legislator legem ferendo peccat. Iohannes 10. Tunc quod cōdunt leges iniqūas. videlicet autem quod lex p̄ceptum doceat si passiones p̄ceptorum sunt per legem et si lex dicit ad mortem. Ne de cū dicit. Absit. soluit p̄dictā oblationem. Circa quod scīdū est quod si lex per se et directe caret passiones peccatorum vel mortem. secureretur quod lex esset peccatum altero modo. dicitur non autem si lex est occasio passionum peccati et mortis.